9.- *The Same to Menna, Praetorian Prefect.*- We, very properly being of the opinion that the public welfare demands that the subjects of Our Empire should be governed by laws which are clear and free from all ambiguity, do promulgate the following

expresada cantidad de seis onzas entre todos sus hijos naturales y la madre de éstos.

Respecto a cuya cantidad, hasta la estimación de seis dozavos, les damos igualmente a los padres naturales de aquéllos la libre facultad de dejársela así en legados como en fideicomisos, y en dotes y en donaciones, tanto de las otras, como de las de antes de las nupcias. Mas esto tendrá lugar solamente en los futuros testamentos, o últimas voluntades, o dotes, o donaciones.

Dada en Constantinopla las Calendas de Enero, bajo el segundo consulado del señor JUSTINIANO, Augusto. [528.]

AUTÉNTICA *quibus modis naturales efficitur sui. § Si vero filios, y § final. (Nov. 89. c. 12. y c. 15).*- Le es lícito al padre que fallece sin prole legítima o sin ascendientes, a los cuales es necesario que se los deje herederos, o donarles por actos entre vivos a sus hijos naturales todos sus bienes, o transmitirselos por testamento. Pero si solo le sobrevivieran ascendientes, se permite que, dejada a los ascendientes la porción legítima, se distribuya lo restante entre los hijos naturales. Más abintestato, cuando falta descendencia civil, y no sobrevive cónyuge legítima, si hubiera hijos naturales habidos de concubina, que sola le hubiere estado unida por indudable afecto, sucedan en dos dozavos de los bienes paternos, de modo que entre ellos se les de a la madre, si sobrevive, una porción viril. Porque a los hijos naturales de esta clase es necesario darles alimentos a arbitrio de hombre bueno, ya si existen legítimos y suceden, ya si viviendo la cónyuge son herederos otros cualesquiera. Y consiguientemente ténganles ellos igual piedad a sus padres, si fuera necesario. Pero los que son de dañado ayuntamiento sean excluidos absolutamente de todo beneficio.

9.- *El mismo Augusto a MENNA, Prefecto del Pretorio.*- Juzgando con razón que es de utilidad de los asuntos generales, que los sujetos a nuestro imperio se sirvan de leyes claras y exentas de toda ambigüedad, venimos a dar la presente disposición,

obtinebat, certissimum facimus, ut, quotiens naturales filii curiali fortunae patriae sui genitoris adsignantur, vel adhuc vivente patre vel post eius obitum pro dispositione testamenti ab eo conditi, et eo modo legitima iura in paterna successione adipiscuntur (quod recte fieri minime dubium est), licet illustrem dignitatem, ex qua curialis fortunae liberatio competere non potest, naturales filii antea meruerunt, ne permittatur eis contra substantiam ab eodem naturali patre descendentium vel adscendentium vel ex latere cognationis vel agnationis iure eidem patri coniunctorum, licet ipsi legitimi successores eidem naturali patri per memoratam fortunam efficiantur, aliquod ius sibi vindicare. Quod et in his locum habebit, qui iam a naturali patre curiali conditioni traditi adhuc superstites sunt, eodem scilicet modo nec illis contra substantiam eiusdem naturalis filii vel ex eo descendentium vel adscendentium vel ex latere coniunctorum aliquod sibi ius vindicare valentibus. Sed si quidem iste naturalis filius sive postquam legitimus successor patri factus sit sive in antecedenti tempore filios ex legitimo matrimonio vel alios descendentes liberos habeat, eos modis omnibus ad eius successionem sine testamento morientis vocari nec curiae locum esse, praeterquam si quarta portio bonorum eius eidem curiae debeat, eo, quod nullus forte ex mortui liberis curialia munera peragere cogitur: illo videlicet observando, ut ii, quos iste naturalis filius, posteaquam fortunae curiali datus est, procreaverit, decuriones sine dubio sint et curialia peragere munera compellantur.